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 PROCES VERBAL 

încheiat astazi 13 februarie 2025 cu ocazia desfășurării lucrărilor ședinţei 

extraordinare a Consiliului Local al Comunei PETRĂCHIOAIA, JUDEȚUL ILFOV  
 

                     Lucrările ședinței au fost convocate la ora 13.00, dl. Amza  Dumitru fiind 

președintele de ședință. La ora 13.00 încep lucrările Consiliului Local Petrăchioaia,  și se 

desfășoară în sala de ședințe a Consiliului Local Petrăchioaia, din incinta Căminului 

Cultural din Comuna Petrăchioaia. 

                 Convocarea Consiliului Local al Comunei Petrăchioaia în ședință extraordinară 

pentru data de 13 februarie 2025, ora 13.00, s-a făcut în baza Dispoziției primarului 

comunei Petrăchioaia nr. 8 din 10.02.2025, emisă în temeiul art. 133 alin.(1)  și art. 134 
alin.(1) lit. ”a” din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

                 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi al ședinței extraordinare, au fost 

puse la dispoziția consilierilor locali, prin mijloace electronice, iar domnii consilieri locali 

Gheorghe Dumitru și Vijelie Iulian au ridicat personal materialele de ședință de la 

Secretarul General Ioniță Ninel, și dl. Zărnoianu Alexandru a fost convocat prin poștă, cu 

confirmare de primire, așa cum singur a solicitat.  

                 În baza prezenței înregistrate de consilierii locali în evidența ținută de secretarul 

general al comunei sunt prezenți la ședință 12 consilieri locali,  din totalul de 12 consilieri 

locali în funcție.  

                    Președintele de ședință Amza Dumitru declară deschisă ședința de consiliu. Dl. 

Zărnoianu îi spune doamnei Drăghici Emilia  să nu mai fie filmat, deoarece el se dezbracă 

de pantaloni, si stă dezbrăcat, si cum iși permite dumneaiei, ca femeie, să stea la ședințele 

consiliului local, deoarece el are un vocabular mai urât, și nu ar trebui ca dna Drăghici să îl 

audă cum își bagă el și scoate.  

            Secretarul General Ioniță Ninel, dă citire Procesului verbal de la ședința anterioara. 

După citirea procesului verbal, se supune la vot, și este aprobat cu 11 voturi pentru, iar 

consilierul AUR dl. Zărnoianu are următoarele obiecții: 

1. ,,Comisiile de specialitate au fost votate în prima ședință din luna septembrie a 

consiliului local, când consiliu a emis o hotărâre și a stabilit trei comisii de 

specialitate, totodată alegând și membrii pt. fiecare comisie de specialitate. Această 

hotărâre a CL Petrăchioaia, este în momentul de față în funcțiune, nu a fost 

desființată printr-o altă hotărâre, motiv pentru care consider că este abuziv proiectul 

propus de Secretarul General al UAT Petrăchioaia, așa cum am văzut eu, cât și restul 

consilierilor prezenți, așa zisa Adresă a membrilor PNL prin care propuneau 

reînființarea altor comisii, nu a fost prezentată niciunui consilier, aceasta fiind efectiv 

scoasă și prezentată de secretar general din buzunarul de la geacă, a fluturat-o în fața 

consilierilor, lucru care a fost filmat cu telefonul personal 0744253620”.  

Dl. Președinte de ședință Amza Dumitru îi acordă lui Zărnoianu un avertisment 

pentru limbaj neadecvat solemnității ședinței de consiliu.  

,,Cu toate acestea, Secretarul General al UAT Petrăchioaia, abuziv, fără să supună la 

vot și fără ca consilierii să voteze, de asemenea lucru filmat cu telefonul, niciunul din 

consilieri nu a nominalizat și nici nu a ales membrii noilor comisii, dealtfel nici nu s- 

a votat componența noilor comisii”.  
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          Eu, Secretarul General Ioniță Ninel, completez procesul verbal, la obiecțiunile 

nefondate și eronate făcute de Zărnoianu, cu afirmațiile făcute de mine la ședința din 

30.01.2025: 

1. ,,Orice act administrativ poate suferii modificări, completări sau revocări,, 

2. ,,În proiectul de hotărâre Art. 3 spune că: Începând cu data emiterii prezentei 
hotărâri, HCL nr. 61/11.11.2024, își încetează aplicabilitatea,, 

3. ,,În ședința din data de 30, în momentul supunerii la vot a punctului 8, președintele de 

ședință Ioniță Dumitru, mi-a comunicat rezultatul votului, 7 voturi pentru. 

Moment în care, dl Zărnoianu a zis :,, sunt 6 voturi, aici nu am văzut mâna ridicată, și 

a arătat spre dl. Nicolae Marin. Dl. Nicolae Marin a zis: ,,Am ridicat mâna, sunt 

pentru,,. Probabil nu a observat  dl. Zărnoianu, fiind prea ocupat cu noua sa pasiune, 

cinematrografia.  

 

                  Președintele de ședință, dă citire Dispoziției de convocare cu ordinea de zi. După 

care se supune la vot ordinea de zi,  și se aprobă în unanimitate de voturi.  

            
Punctul nr. 1 din Ordinea de zi 

 Proiect de hotarare privind punerea la dispoziția “Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastucturii de apă și apă uzată în județul Ilfov, în perioada 2014 – 2020” a terenului 
necesar pentru construcția Gospodăriei de apă, surse și aducțiuni pentru UAT 
Petrachioaia. 
Supus votului proiectul de hotărâre, s-a votat cu 12 voturi ”pentru.  

Se adoptă Hotărârea Consiliului Local Petrăchioaia nr. 9 din 13 februarie 2025. 

 

        
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

 

 

 

              Preşedinte de şedinţă                                Secretar general al UAT Petrăchioaia 

              AMZA DUMITRU 

 

                 Ioniță Dumitru                      Ioniță Ninel 

  
 


